
Nd. 71. Frumvarp til hafnarlaga
fyrir Siglufjarðarkaupstað.

Flutningsm .: Garðar Þorsteinsson.
1. gr.

Til liafnarum bóta  á S ig lufjarðarhöfn  veitist ú r  rikissjóði allt að 50 þús. 
k rónur  árlega næstu 4 ár, gegn tvöföldu tillagi ú r  liafnarsjóði Siglufjarðar. Fé 
þetta greiðist bæ jars t jó rn  S iglufjarðar lilutfallslega við fram lag  hafnarsjóðs til 
fyrirtækisins.

2. gr.
F já rm ála ráð h erra  heimilast að ábyrgjast fy rir  rikissjóð allt að 400000 kr. 

lán, er S iglufjarðarkaupstaður kann  að fá til hafnarum bóta  á Siglufjarðarhöfn.

3. gr.
Sérhver er skyldur að láta af hendi m annvirk i og land, er þarf  til að gera 

höfnina, eða undir  b rau tir  og vegi í þ a rf ir  hafnarinnar, svo og að leyfa, að tekið 
verði í landi lians, hvort heldur er grjót, m öl eða önnur jarðefni, og þola þær 
eignakvaðir, óhagræði eða takm örkun  á afnotarétti, sem liafnargerðin hefir í 
för með sér, allt gegn því, að fullar  bæ tur kom i fyrir. Náist ekki sam kom ulag 
uin bæ turnar,  skulu þæ r ákveðnar með mati tveggja dóm kvaddra  íiianna, að til- 
kvöddum  báðum  málsaðilum. Kostnaðurinn við m atið  greiðist ú r  liafnarsjóði 
Siglufjarðar. Nú vill annarhvor aðili ekki una  mati, og getur liann heimtað 
yfirmat, en gera skal hann  það iiinan 14 daga frá  því er matsgerð cr lokið. Yfir- 
matið skal fram kvæ m a á sam a liátt af 4 dóm kvöddum  niönnum . Kostnaðinn 
við yfirm atið  greiðir sá, er þess liefir krafizt, ef m atsupphæðinni verður ekki 
breytt m eira en sem neniur 10G af liiiini ákveðnu endurgjaldsupphæð. Ella 
greiðist kostnaðurinn  ú r  hafnarsjóði Siglufjarðar. K irk ju jarðasjóði her ekki end- 
urgjald  fyrir  þær eignarkvaðir, óhagræði eða takm örkun  á afnotarétti, sem ræð- 
ir  um  i grein þessari.

4. gr.
Meðfram strandlengjuiini um hverfis höfnina m á ekki gera í sjó f ram  neina 

bryggju eða önnur m annvirki,  né heldur breyta þeim m am iv irk jum , sem nú



eru, og ekki fylla upp né dýpka út f rá  landi, nem a bæ jars t jó rn in  veiti eða hafi 
veitt sam þykki sitt til. Sá, sem gera vill eitthvert slíkt m annvirki, skal senda 
liafnarnefndinni beiðni um  það, og skal beiðninni fylgja lýsing á þvi, svo og upp- 
dráttur, ef með þykir þurfa  í tvennu lagi, og heldur hafnarnefndin  öðru eintak- 
inu af hvoru þeirra eftir. H afnarnefndin  afgreiðir siðan málið til bæ jars tjó rnar,  
er ákveður, Iivort leyfið skuli veitt. Skjóta m á þó þeirri ákvörðun undir ú rskurð  
stjórnarráðsins. Sá, sem fengið hefir  leyfi til að gera slíkt mannvirki, skal 
skyldur að halda því svo við, að engin hætta stafi af því. Brot gegn þessari grein 
varða sektum, f rá  10 200 krónum , og hafnarnefndin  getur látið nem a burt 
m annvirkið á kostnað eiganda. Xú hefir hryggja eða annað m annvirk i legið ó- 
notað í 5 á r  samfleytt, og er þá hafnarnefnd  heimilt að láta taka það b u rt  án 
cndurgjalds til eigancla.

5. gr.
B æ jars tjó rn  S iglufjarðar liefir á hendi s tjó rn  hafnarm álanna  unclir yfirum - 

sjón s t jórnarráðs Islancls.
6. gr.

H afnarnefndin  hefir á hendi fram kvæ m dir  h afnarm ála  og eftirlit með höfn- 
inni. H afnarnefndina skipa 3 menn, kosnir innan bæ ja rs t jó rna r  á sam a hátt og 
aðrar nefndir bæ jars t jó rnar ,  og 2 m enn  u tan  bæ jars tjó rnar ,  annar  ú r  tölu kaup- 
m anna, en hinn ú r  tölu s jóm anna eða útgerðarm anna. Enginn getur skorazt 
undan endurkosningu í liafnarnefnd fy rr  en hann  hefir setið 6 á r  samflevtt i 
nefndinni. Xefndin sér um  viðhald og u m bæ tu r  á b ryggjum  og m annvirk jum  
hafnarinnar, s týrir öllum fram kvæ m dum , er þ a r  að lúta, og annast f járhald  
ha fnarinnar og reikningsskil.

7. gr.
Eigum og tek jum  hafnarsjóðs m á án samþykkis stjórnarráðsins aðeins 

verja í þarf ir  hafnarinnar.
8. gr.

B æ jars tjó rn  skipar starfsm enn hafnarinnar,  eftir  tillögu hafnarnefndar, um  
skem m ri eða lengri tíma.

9. gr.
B æ jars tjó rn in  m á ekki án  sam þykkis s tjó rnarráðsins selja eða veðsetja 

cignir hafnarsjóðs, kaupa nokkra  nýja fasteign, taka stærri lán eða lán til lengri 
tima en að þau verði borguð a f tu r  af tekjum  þess árs, sem fer i liönd, né endur- 
nýja slík lán eða fresta borgunartím anum , og ekki helclur gera nein þau m ann- 
virki við höfnina, sem eru svo stórvaxin, að á rs tek ju rn a r  hrökkvi eigi til að 
kom a þeim í fram kvæ m d.

10. gr.
Til þess að standa s traum  af kostnaði við hyggingu og viðhald hafnarv irk ja  

og til árlegs rekstrarkostnaðar l ia fnarinnar er lieimilt að innheim ta gjöld þau, 
er hér segir, af skipum  og bátum , er liafna sig á hinni löggiltu höfn Siglufjarðar, 
eins og takm örk  hennar verða ákveðin m eð reglugerð, og fa rm i þeirra:



1. Lestagjald.
2. Vitagjald.
3. Vörugjald.

Undanskildar skulu þó vörur þær, er sanikvæint fa rm sk rá  skipsins eiga
að fa ra  til annara  liafna á landinu, ef þær eru ekki settar á land.

4. Brvggjugjald af skipum, er leggjast við brygg ju r  við liöfnina.
5. Festargjald  af skipum, er nota festar liafnarsjóðs.

Gjöld þessi, sem og gjald fy rir  afnot af öðrum  eigum hafnarinnar,  skal á- 
kveða með reglugerð, er bæ jars t jó rn  S iglufjarðar sem ur og s tjó rnarráð  íslands 
staðfestir. Herskip og skem m tiskip  skulu vera undanþegin lestagjaldi. Þangað til 
öðruvísi kann  að verða ákveðið m eð alm ennum  lögum, skal bæ jars t jó rn  Siglu- 
f ja rðar  lieimilt að ákveða liækkun á núverandi vörugjaldi um  allt að 100G og 
ja fn fram t að sú hæ kkun  gangi til nauSsvnlegra útgjalda bæjarsjóðs. Þó er 
bæ jars tjó rn  heimilt að undanskilja  sérstakar vö rur f rá  hækkuninni, enda séu 
a lm ennar neyzluvörur ávallt undanskildar liðekkun. ()11 gjöld sam kvæ m t lögum 
þessum m á  taka lögtaki. Hafnargjöld, vitagjöld, bryggjugjöld og festargjöld 
livíla sem lögveð á skipi á undan öllum veðsetningum. H inar aðfluttu  vöru r eru 
að veði fyrir  vörugjaldinu næst eftir vörutolli.

11. gr.
Nú befir bæ jars í jó rn  í liyggju einliverjar meiri h á t ta r  aðgerðir við höfnina, 

eða liún vill gera einhverjar þær ráðstafanir, er sam þykki stjó rnarráðsins þarf 
lil, og skal hún þá senda s tjó rnarráð inu  tillögur um það efni. Skal það gert svo 
tímanlega, ef kostur er, að sam þykki s t jórnarráðsins geti komið til, áður en fjár-  
hagsáætlun liafnarsjóðs er samin.

12. gr.
Komi það í ljós, þegar f ram  á árið líður, að óumflýjanlegt sé að sinna ein- 

hverjum  aðgerðum  utan  áætlunar, eða fara  f ram  ú r  áæ tluðum  fjárupphæ ðum , 
ber hafnarnefnd  að tilkynna það bæ jars t jó rn  i tæka tið. Fallist hún á tillögur 
hafnarnefndarinnar, skal þegar leita samþykkis s t jórnarráðsins til þess, að víkja 
megi frá  áætluninni. F y r r  m á ekki fram kvæ m a verkið né stofna til tekjuliallans.

13. gr.
Við lok hvers reikningsárs, og ekki síðar en fyrir  lok m arzm ánaðar,  skal 

gera reikning yfir tek jur  og gjöld hafnarsjóðs á liinu liðna ári og efnahagsreikn- 
ing lians. Beikningana skal endurskoða og úrskurða á sam a liátt og hæjarsjóðs- 
reikningana. Sam rit af reikningnum , eins og liann liefir verið úrskurðaðui af 
bæ jarstjórninni, skal síðan senda stjórnarráðinu.

14. gr.
Að öðru leyti skal ákveða með reglugerð, er hæ jars t jó rn in  sem ur og sijcrn- 

arráðið staðfestir, allt það, er lý tur að greiðri og liættulausri um ferð  um  höfn- 
ina, góðri reglu og öðru höfninni viðvíkjandi, er  við þykir eiga. I reglugerðinni 
m á ákveða sektir fy rir  brot á lienni, 10—500 kr. Sektir sam kvæ m t lögum þessum 
og liafnarreglugerðum renna  i hafnarsjóð.



15. gr.
Sem alm enn lögreglumál skal með þau m ál farið, sem rísa ú t af b ro tum  

gegn 2. gr. laga þessara og reglugerðum  þeim, er settar verða sam kvæ m t 14. gr. 
þeirra.

16. gr.
Með löguin þessum eru  ú r  gildi num in  hafnailög fy rir  S ig lufjarðarkaup- 

tún, nr. 64 1915.

G r  e i n a r  g e r ð .
Frv. þetta var f lu tt á síðasta Alþingi af þeim Einari Árnasyni og Bernharð 

Stefánssyni, en varð ekki lokið á því þingi. Með því að málið var þá lagt 
fram  í hv. efri deild og sam þykkt þar, er það nú fluit í Iiv. neðri deild, og er 
það gert í samráði við fyrrgreinda alþingismenn.

Frv. fylgdi svo hljóðandi greinargerð:
„F rum varp  þetta er flutt sam kvæ m t beiðni hæ ja rs t jó rna r  Siglufjarðar, og 

fylgdu því eftirfarandi a thugasem dir:

Um 1. gr.
Nálega árlega missa r ik isverksm iðjurnar  b ryggjur  fy rir  fleiri tugi þúsunda, 

og einstakir m enn líka. E r þvi auðsæ þörf þess, að hafizt verði handa til þess 
að létta af  slíkum óhöppuni. Þ ar  sem hafnars jóður Siglufjarðar vill leggja fram  
i þessu skyni 400000 kr., er auðsætt, að rikissjóði ber að styrkja  það að 14, þar 
sem ríkissjóður á þarna  að gæta hagsmuna, er nema meira en 2 milljóna króna 
virði og liggja undir  árlegri áhættu, enda ríkisvaldið áður talið slíkt sjálfsagt, 
sbr. fjárlög 1931 og f já r lagafrum varp  1935.

Um 2. gr.
Eíkindi eru til, að hafnars jóður S iglufjarðar geli án rikisáhyrgðar fengið 

nægilegt lán í þessu skyni, og verður áhyrgðar ríkissjóðs þá ekki leitað, en á- 
kvæðið er selt til þess að vera til taks, ef nauðsyn krefur.

Um 3 . - 9 .  gr.
Eins og venjuleg ákvæði hafnarlaga.

Um 10. gr.
Venjuleg ákvæði. Auk þess er nýtt ákvæði um  heimild bæ ja rs t jó rna r  til þess 

að hækka vörugjaldið iim allt að 100'» , er renni í hæjarsjóð. Með ári hverju 
verður æ auðsærra, að álagning útsvara mægir ekki til þess að fullnægja hinni 
vaxandi þörf nauðsynlegra útgjalda. A þetta sér e inkum  stað vegna þess, að sum- 
part hefir nokkur hluti a tv innufyrirtæ kjanna á Siglufirði lagzt niður eða ekki 
lengur orðið útsvarsskyldur, sbr. verksm iðju dr. Pauls o. fl., sum part  hefir gjald- 
þol m anna  þorrið, en liinsvegar fá tækrahyrðin  aukizt og þörfin til annara  nauð- 
synlegra útgjalda, gjöld til gagnfræðaskóla, til íþ ró ttam ennta  og annara  menn-



ingarmála, sem bærinn verður að sinna, ef ibúunum  á ekki að verða meinað að 
lifa m enningarlífi og lyfta þeim byrðum , er fram tíð in  leggur þeim á herðar.

Um 11.— 16. gr.
Venjuleg ákvæði.“


